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ボールねじ用ワイパーリングW
接触シール式により

異物除去性能を大幅に向上

特許出願中
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ワイパーリングW

特長

構造

●ボールねじナット内への異物の侵入を防止します。

●一定圧でねじ軸に接触し、発熱を抑えます。

●耐摩耗性、耐衝撃性、耐薬品性に優れます。

●ボールねじ用潤滑装置QZに装着すれば、過酷環境下においても、メンテナンス間隔の大幅な延長を実現し
ます。

では異物除去能力に優れたボールねじ用接触式シール　ワイパーリングを開発しました。

ワイパーリングは、耐摩耗性に優れた特殊樹脂が、軸の外径およびねじ溝部に弾性接触し、8
個所のスリットで異物を除去し、ボールねじナット内への異物侵入を防止します。

マルチスリット� 異物�

回転方向�

ねじ軸�

Ａ�
マルチスリット�スプリング�

ワイパーリングの構造図

A部詳細
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性能実験

●異物環境

●発熱

(1)ワイパーリング仕様
1000km走行時点でボールねじに若干ながらフレーキングが発生した。

(2)ラビリンスシール仕様
200km走行時点でねじ軸転動溝全周にフレーキング発生。
1500km走行後、ボールにフレーキング発生。

(1)ワイパーリング仕様
2000km走行時点でボール摩耗量1.4μmと少ない。

(2)ラビリンスシール仕様
500km走行後から急激に摩耗し、2000km走行時点でボール摩耗量
11μm摩耗している。

ワイパーリング�

ラビリンスシール�
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ねじ軸にフレーキング発生�問題なし� ボールにフレーキング発生�

【試験結果】【試験条件】

項　目�

形番�

最高回転数�

DN値�

最高速度�

最高周速�

時定数�

ドゥエル�

ストローク�

荷重�

（予圧荷重のみ）�

�
グリース�

鋳物粉�

1軸当り異物量�

内　容�

BIF3210－5G0＋1500LC5�

1000min-1�

33750�

10m/min�

1.8m/s�

60ms�

1s�

900mm�

1.31kN�
�

AFGグリース8cm3�

ナット内初期封入のみ�

FCD400平均粒径250μm�

5g/h
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温度上昇�

ワイパーリング付�

37.1�

12.2

シール無し�

34.5�

  8.9

ワイパーリング付�

シール無し�

【試験結果】【試験条件】

項目�

形番�

最高回転数�

最高速度�

最高周速�

時定数�

ストローク�

荷重�

（予圧荷重のみ）�

�
グリース�

内容�

BLK3232DG0＋1426LC5�

1000min-1�

32m/min�

1.7m/s�

100ms�

1000mm�

0.98kN�
�

AFGグリース5cm3�

（ナット内封入）�

2000km走行後�

(1)ワイパーリング仕様�

未使用ボール� 走行後ボール�

●変色しているが、傷はない。�
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(2)ラビリンスシール仕様�

未使用ボール�走行後ボール�

●フレーキングが発生している。�
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ねじ部全長��

ねじ軸外径�

�

18～25�

28～32�

36～45�

50～70

�

�

C0－C3�

  800�

  900�

1000�

1200

�

GTすきま�

�

�

�

C5�

  700�

  800�

  800�

1000

�

�

C0－C3�

  800�

1100�

1300�

1600

�

G1すきま�

�

�

�

C5�

  700�

  900�

1000�

1300

�

�

C0－C3�

1000�

1400�

2000�

2500

�

�

C7�

1000�

1200�

1500�

2000

�

G2すきま�

C5�

1000�

1200�

1500�

2000

3

精度記号  �

ねじ軸全長（mmで表す）�

軸方向すきま記号  �

＊シール記号  �

潤滑装置QZ  �

呼び形番  

BNFN2505-2.5  QZ  WW  G0  +  620L  C5

呼び番号の構成

＊WW：ワイパーリング

RR：ラビリンスシール

注）BTK形の転造タイプにRRはありません。

※ワイパーリング使用の場合は、ねじ軸の研削逃げ溝がありませんので、既存の研削逃げ溝があるねじ軸には対応で
きません。

※上記の表で有効ねじ部長さ2000mm以上、C3精度以上の場合は にご相談ください。

※G0予圧品については、 にご相談ください。

●潤滑装置QZなし、ワイパーリング付き（WWのみ）仕様の際には、グリースニップル付きが標準となります。
ニップルは、A形ニップルを標準装備しますので、定期給脂を行うようにしてください。なお、給脂間隔の目安は
200km毎としてください。

●錆びやすい環境下、防錆対策を要する場合は、 にご相談ください。

●研削ねじの場合、DN値7万以下で使用してください。

●使用温度範囲

WW仕様： －20℃～＋80℃
QZWW仕様：－10℃～＋50℃（瞬時：－20℃～＋80℃）

ワイパーリング適用ねじ軸製作限界長さ

選定上の注意
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H

AL

L QWLQWL

Ｄ１� φＤ�φＱWＤ�

L

H

Ｄ１� φＤ�

呼び形番�呼び形番�

BNFN3612-2.5�

BNFN3612-5�

BNFN3616-2.5�

BNFN3616-5�

BNFN3620-1.5�

BNFN4005-3�

BNFN4005-4.5�

BNFN4005-5�

BNFN4005-6�

BNFN4006-2.5�

BNFN4006-5�

BNFN4006-7.5�

BNFN4008-2.5�

BNFN4008-3�

BNFN4008-5�

BNFN4010-2.5�

BNFN4010-3�

BNFN4010-3.5�

BNFN4010-5�

BNFN4012-2.5�

BNFN4012-3.5�

BNFN4012-5�

BNFN4016-5�

BNFN5005-3�

BNFN5005-4.5�

BNFN5008-2.5�

BNFN5008-5�

BNFN5008-7.5�

BNFN5010-2.5�

BNFN5010-3�

BNFN5010-3.5�

BNFN5010-5�

BNFN5010-7.5�

BNFN5012-2.5�

BNFN5012-3.5�

BNFN5012-5�

BNFN5016-2.5�

BNFN5016-5�

BNFN5020-2.5

QZWW寸法�

ナット�

長さ�

Ｌ�

フランジ�

幅�

Ｈ�

フランジ�

径�

Ｄ1

ナット�

外径�

Dg6

�
長さ�

QWL

�
外径�

QWD

QZWW�
装着�
全長�
AL

147�

219�

172�

268�

135�

106�

126�

109�

156�

90�

126�

162�

106�

135�

154�

133�

170�

153�

193�

155�

179�

227�

280�

108�

128�

109�

157�

205�

133�

170�

153�

193�

253�

159�

183�

231�

196�

292�

241

18�

�

18�
�

15�

�

15
�

�

�

�

15�

�

�

15�

�

�

18�
�

�

�

18�

�

22�

15�
�

�

18�

�

�

�

18�

�

�

�

22�

�

25�
�

28

123�

�

123�

�
103�

�

101
�

�

�

�

104�

�

�

108�

�

�

124�
�

�

�

126�

�

126�

114�
�

�

129�

�

�

�

135�

�

�

�

146�

�

152�
�

152

78�

�

78�

�
70�

�

67
�

�

�

�

70�

�

�

74�

�

�

82�
�

�

�

84�

�

84�

80�
�

�

87�

�

�

�

93�

�

�

�

100�

�

105�
�

105

35�

�

32�

�
32�

�

33�
�

�

�

35�

�

�

35�

�

�

37
�

�

�

�

38�

�

42�

35.5�
�

�

36.5�

�

�

�

37.5�

�

�

�

38.5�

�

38.5�
�

40.5

64�

�

64�

�
64�

�

66�
�

�

�

66�

�

�

66�

�

�

66�
�

�

�

66�

�

66�

79�
�

�

79�

�

�

�

79�

�

�

�

79�

�

79�
�

79�

�

217�

289�

236�

332�

199�

172�

192�

175�

222�

160�

196�

232�

176�

205�

224�

207�

244�

227�

267�

231�

255�

303�

364�

179�

199�

182�

230�

278�

208�

245�

228�

268�

328�

236�

260�

308�

273�

369�

322

ナット寸法�

BNFN2504-2.5�

BNFN2504-5�

BNFN2505-2.5�

BNFN2505-3�

BNFN2505-3.5�

BNFN2505-5�

BNFN2506-2.5�

BNFN2506-3�

BNFN2506-3.5�

BNFN2506-5�

BNFN2508-2.5�

BNFN2508-3�

BNFN2508-3.5�

BNFN2508-5�

BNFN2510A-2.5�

BNFN2512-2.5�

BNFN2516-1.5�

BNFN3205-2.5�

BNFN3205-3�

BNFN3205-5�

BNFN3205-7.5�

BNFN3206-2.5�

BNFN3206-3�

BNFN3206-5�

BNFN3208A-2.5�

BNFN3208A-3�

BNFN3208A-4.5�

BNFN3208A-5�

BNFN3210A-2.5�

BNFN3210A-3�

BNFN3210A-3.5�

BNFN3210A-5�

BNFN3212-3.5�

BNFN3606-2.5�

BNFN3606-3�

BNFN3606-5�

BNFN3606-7.5�

BNFN3608-2.5�

BNFN3608-5�

BNFN3608-7.5�

BNFN3610-2.5�

BNFN3610-5�

BNFN3610-7.5�

�

QZWW寸法�

ナット�

長さ�

Ｌ�

フランジ�

幅�

Ｈ�

フランジ�

径�

Ｄ1

ナット�

外径�

Dg6

�
長さ�

QWL

�
外径�

QWD

QZWW�
装着�
全長�
AL

単位：mm単位：mm

68�

92�

75�

102�

85�

105�

86�

110�

98�

122�

106�

135�

122�

154�

120�

108�

108�

76�

103�

106�

136�

87�

111�

123�

106�

135�

167�

154�

130�

167�

150�

190�

170�

89�

110�

125�

161�

116�

164�

212�

141�

201�

261�

�

11�

�

�

11�

�

�

�

11�

�

�

�

15�

�
�

18�

11�

11�

�

12
�

�

�

�

12�

�

�

15
�

�

�

�

15
�

�

�

18�

�

15�
�

�

�

18�

�

�

18

69�

�

�

73�

�

�

�

76�

�

�

�

85�
�

�

85�

76�

76�

�

85�
�

�

�

89�

�

�

100�

�

�

�

108�
�

�

121�

�

100
�

�

�

�

114�

�

�

120�

�

46�

�

�

50�

�

�

�

53�

�

�

�

58
�

�

�

58�

53�

53�

�

58�
�

�

�

62�

�

�

66�

�

�

�

74�
�

�

76�

�

65�
�

�

�

70�

�

�

75

32.5�

�

�

32.5�

�

�

�

33�

�

�

�

34
�

�

�

37�

33�

35�

�

32�
�

�

�

32�

�

�

34�

�

�

�

31�
�

�

33�

�

30�
�

�

�

31�

�

�

33

45�

�

�

45�

�

�

�

45�

�

�

�

45
�

�

�

45�

45�

45�

�

57
�

�

�

�

57�

�

�

57�

�

�

�

73�
�

�

73�

�

64�
�

�

�

64�

�

�

64

133�

157�

140�

167�

150�

170�

152�

176�

164�

188�

174�

203�

190�

222�

194�

174�

178�

140�

167�

170�

200�

151�

175�

187�

174�

203�

235�

222�

192�

229�

212�

252�

236�

149�

170�

185�

221�

178�

226�

274�

207�

267�

327

ナット寸法�

BNFN形 寸法表　　

ワイパーリング付き（QZなし） QZ＋ワイパーリング付き
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L

H

D1 φＤ�

呼び形番�呼び形番�

BNF3610-2.5�

BNF3610-5�

BNF3610-7.5�

BNF3612-2.5�

BNF3612-5�

BNF3616-2.5�

BNF3620-1.5�

BNF4005-3�

BNF4005-4.5�

BNF4005-6�

BNF4006-2.5�

BNF4006-5�

BNF4006-7.5�

BNF4008-2.5�

BNF4008-3�

BNF4008-5�

BNF4010-2.5�

BNF4010-3�

BNF4010-3.5�

BNF4010-5�

BNF4012-2.5�

BNF4012-3.5�

BNF4012-5�

BNF4016-5�

BNF5005-4.5�

BNF5008-2.5�

BNF5008-5�

BNF5008-7.5�

BNF5010-2.5�

BNF5010-3�

BNF5010-3.5�

BNF5010-5�

BNF5010-7.5�

BNF5012-2.5�

BNF5012-3.5�

BNF5012-5�

BNF5016-2.5�

BNF5016-5�

BNF5020-2.5

QZWW寸法�

ナット�

長さ�

Ｌ�

フランジ�

幅�

Ｈ�

フランジ�

径�

Ｄ1

ナット�

外径�

Dg6

�
長さ�

QWL

�
外径�

QWD

QZWW�
装着�
全長�
AL

81�

111�

141�

87�

123�

92�

75�

56�

66�

81�

48�

66�

84�

58�

71�

82�

73�

90�

83�

103�

83�

95�

119�

152�

68�

61�

85�

109�

73�

90�

83�

103�

133�

87�

99�

123�

116�

164�

141

�

18�

�

18�
�

18�

15�

�

15�

�

�

15�

�

�

15�

�

�

18
�

�

�

�

18�

�

22�

15�

�

18�

�

�

�

18�

�

�

�

22�

�

25�
�

28

�

120�

�

123�
�

123�

103�

�

101�

�

�

104�

�

�

108�

�

�

124�
�

�

�

126�

�

126�

114�

�

129�

�

�

�

135�

�

�

�

146�

�

152�
�

152

�

75�

�

78
�

�

78�

70�

�

67�

�

�

70�

�

�

74�

�

�

82�
�

�

�

84�

�

84�

80�

�

87�

�

�

�

93�

�

�

�

100�

�

105�
�

105

�

33�

�

35�
�

32�

32�

�

33�

�

�

35�

�

�

35�

�

�

37�
�

�

�

38�

�

42�

35.5�

�

36.5�

�

�

�

37.5�

�

�

�

38.5�

�

38.5
�

�

40.5�

�

�

64�

�

64�
�

64�

64�

�

66�

�

�

66�

�

�

66�

�

�

66�
�

�

�

66�

�

66�

79�

�

79�

�

�

�

79�

�

�

�

79�

�

79
�

�

79

147�

177�

207�

157�

193�

156�

139�

122�

132�

147�

118�

136�

154�

128�

141�

152�

147�

164�

157�

177�

159�

171�

195�

236�

139�

134�

158�

182�

148�

165�

158�

178�

208�

164�

176�

200�

193�

241�

222�

�

ナット寸法�

BNF2504-2.5�

BNF2504-5�

BNF2505-2.5�

BNF2505-3�

BNF2505-3.5�

BNF2505-5�

BNF2506-2.5�

BNF2506-3�

BNF2506-3.5�

BNF2506-5�

BNF2508-2.5�

BNF2508-3�

BNF2508-3.5�

BNF2508-5�

BNF2510A-2.5�

BNF2512-2.5�

BNF2516-1.5�

BNF3205-2.5�

BNF3205-3�

BNF3205-4.5�

BNF3205-5�

BNF3205-7.5�

BNF3206-2.5�

BNF3206-3�

BNF3206-5�

BNF3208A-2.5�

BNF3208A-3�

BNF3208A-4.5�

BNF3208A-5�

BNF3210A-2.5�

BNF3210A-3�

BNF3210A-3.5�

BNF3210A-5�

BNF3212-3.5�

BNF3606-2.5�

BNF3606-3�

BNF3606-5�

BNF3606-7.5�

BNF3608-2.5�

BNF3608-5�

BNF3608-7.5

QZWW寸法�

ナット�

長さ�

Ｌ�

フランジ�

幅�

Ｈ�

フランジ�

径�

Ｄ1

ナット�

外径�

Dg6

�
長さ�

QWL

�
外径�

QWD

QZWW�
装着�
全長�
AL

単位：mm単位：mm

36�

48�

40�

52�

45�

55�

44�

56�

50�

62�

58�

71�

66�

82�

70�

60�

60�

41�

53�

63�

56�

71�

45�

57�

63�

58�

71�

87�

82�

70�

87�

80�

100�

98�

53�

62�

71�

89�

68�

92�

116

11�

�

�

11�

�

�

�

11�

�

�

�

15�

�

�
18�

11�

11�

�

�

12�

�

�

�

12�

�

�

15�

�

�

�

15�

�

�
18�

�

15�

�

�

�
18

69�

�

�

73�

�

�

�

76�

�

�

�

85�

�

�
85�

76�

76�

�

�

85�

�

�

�

89�

�

�

100�

�

�

�

108�

�

�
121
�

�

100�

�

�

�
114

46�

�

�

50�

�

�

�

53�

�

�

�

58�

�

�
58�

53�

53�

�

�

58�

�

�

�

62�

�

�

66�

�

�

�

74�

�

�
76
�

�

65�

�

�

�
70

32.5�

�

�

32.5�

�

�

�

33�

�

�

�

34�

�

�
37�

33�

35�

�

�

32�

�

�

�

32�

�

�

34�

�

�

�

31�

�

�
33
�

�

30�

�

�

�
31

45�

�

�

45�

�

�

�

45�

�

�

�

45�

�

�
45�

45�

45�

�

�

57�

�

�

�

57�

�

�

57�

�

�

�

73�

�

�
73
�

�

64�

�

�

�
64

101�

113�

105�

117�

110�

120�

110�

122�

116�

128�

126�

139�

134�

150�

144�

126�

130�

105�

117�

127�

120�

135�

109�

121�

127�

126�

139�

155�

150�

132�

149�

142�

162�

164�

113�

122�

131�

149�

130�

154�

178

ナット寸法�

H

AL
QWLLQWL

D1 φＱWＤ� φＤ�

BNF形 寸法表　　

ワイパーリング付き（QZなし） QZ＋ワイパーリング付き



6

H

L

Ｄ１� φＤ�

QWL QWLL
AL

H

Ｄ１� φＤ�φＱWＤ�

呼び形番� 呼び形番�

呼び形番�

呼び形番�

BIF2505-3�

BIF2505-5�

BIF2508-5�

BIF3205-5�

BIF3205-10�

BIF3206-5�

BIF3206-7�

BIF3206-10�

BIF3208A-5�

BIF3208A-7�

BIF3210A-5�

BIF3610-5�

BIF3610-10�

BIF4010-5�

BIF4010-10�

BIF4012-5�

BIF4012-10�

BIF5010-10

QZWW寸法�

ナット�

長さ�

Ｌ�

フランジ�

幅�

Ｈ�

フランジ�

径�

Ｄ1

ナット�

外径�

Dg6

�
長さ�

QWL

�
外径�

QWD

QZWW�
装着�
全長�
AL

52�

55�

82�

56�

86�

63�

75�

99�

82�

98�

100�

111�

171�

103�

163�

119�

191�

163

11�

�
15
�

12�

�

�
12�

�

15�

�
15
�

18�

�

18�

�

18�

�
18

73�

�
85
�

85�

�

�
89
�

�

100�

�
108
�

120�

�

124�

�

126�

�
135

50�

�
58
�

58�

�

�
62
�

�

66�

�
74
�

75�

�

82�

�

84�

�
93

45�

�
45
�

57�

�

�
57�

�

57�

�
73
�

64�

�

66�

�

66�

�
79

32.5�

�
34
�

32�

�

�
32
�

�

34�

�
31
�

33�

�

37�

�

38�

�
37.5

117�

120�

150�

120�

150�

127�

139�

163�

150�

166�

162�

177�

237�

177�

237�

195�

267�

238

DK4010-3�

DK4010-4�

DK4012-3�

DK4012-4�

DK4016-4�

DK4020-3

QZWW寸法�

ナット�

長さ�

Ｌ�

フランジ�

幅�

Ｈ�

フランジ�

径�

Ｄ1

ナット�

外径�

Dg6

�
長さ�

QWL

�
外径�

QWD

QZWW�
装着�
全長�
AL

83�

93�

90�

103�

120�

123

�

�

18�

�

�

18

�

�

104�

�

�

104

�

�

62�

�

�

62

�

�

44�

�

�

47

�

�

61�

�

�

61

171�

181�

178�

191�

208�

217

DIK4010-6�

DIK4010-8�

DIK4012-6�

DIK4012-8�

DIK4016-4�

DKN4020-3

QZWW寸法�

ナット�

長さ�

Ｌ�

フランジ�

幅�

Ｈ�

フランジ�

径�

Ｄ1

ナット�

外径�

Dg6

�
長さ�

QWL

�
外径�

QWD

QZWW�
装着�
全長�
AL

113�

137�

138�

163�

120�

223

�

�

18�

�

�

18

�

�

104�

�

�

104

�

�

62�

�

�

62

�

�

44�

�

�

47

�

�

61�

�

�

61

201�

225�

226�

251�

208�

317

BTK2510-5.3�

BTK3210-2.6�

BTK3210-5.3�

BTK3610-2.6�

BTK3610-5.3�

BTK4010-5.3�

BTK5016-5.3

ナット寸法� ナット寸法�

ナット寸法�

ナット寸法� QZWW寸法�

ナット�

長さ�

Ｌ�

フランジ�

幅�

Ｈ�

フランジ�

径�

Ｄ1

ナット�

外径�

Dg6

�
長さ�

QWL

�
外径�

QWD

QZWW�
装着�
全長�
AL

単位：mm 単位：mm

単位：mm

単位：mm

98�

68�

98�

70�

100�

100�

145

15�

15�

�

17�
�

17�

25

96�

103�

�

110�
�

116�

162

60�

67�

�

70�
�

76�

102

32.5�

32�

�

31�
�

34�

35

45�

57�

�

64�
�

66�

79

163�

132�

162�

132�

162�

168�

215

BIF形･BTK形･DK形･DIK形 寸法表　　

ワイパーリング付き（QZなし） QZ＋ワイパーリング付き



ご使用上の注意

ボールねじ用 ワイパーリングW

●取扱い

・本製品を落下させたり、叩いたりすると破損する事がありますので、取扱いには充分注意してください。

・本製品をむやみに分解しますと、異物の混入や精度劣化の原因となりますので、やむを得ない場合以外は分解
しないでください。

・過酷な環境で使用される場合は、ワイパーリングと潤滑装置QZの併用を推奨します。

●特殊環境下での使用

・特殊環境下で使用される場合は、 にお問い合せください。

●対薬品性について

・酸、アルカリ等の溶剤がかかる雰囲気での使用は、避けてください。
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